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یادداشت - ۱

10 ســـال پیش ســـازمان ملل متحد و تعدادی از 
کشورهای غربی به سرکردگی ایالات متحده آمریکا 
تحریم هایی را علیه ایران وضع کردند که این تحریم ها در نوع 
خود قابل توجه بود و می توانست آسیب های زیادی به برنامه 
دفاعی ایران بزند. »تحریم تسلیحاتی« به بهانه احتمال تجهیز 
موشک های بالستیک ایران به سرجنگی اتمی صورت گرفت. 
آن روزها آمریکا با استفاده از ابزار قدرتمند رسانه، به دنیا اعلام 
 کرد ایران تلاش هایی برای طراحی موشک های بالستیک با 
امکان حمل سرجنگی هسته ای داشته و ممکن است بتواند 
این موشک های خود را به بمب های اتمی مجهز کند. همین 
ادعا و پافشاری برآن که البته همراهی اروپایی ها را نیز به دنبال 
داشت، این فرض دروغین و ادعای کذب را به عنوان یک امر 
مســـلم در شورای امنیت سازمان ملل تبدیل کرد و این شد، 

بهانه ای برای یک دهه تحریم تسلیحاتی.
10 ســـال پیش که این تحریم ها با رای مثبت شورای امنیت 
ســـازمان ملل تصویب و اجرا شد، شاید هدف اصلی این بود 
که نه برنامه موشکی، بلکه در یک شمای کلی، برنامه تولید 
تسلیحات نظامی در ایران، تحت تاثیر قرار بگیرد و جمهوری 
اسلامی نتواند به پیشرفت در این حوزه ادامه دهد یا درواقع، 
ایران نتواند توازن قوا در سطح منطقه را به نفع خود تغییر دهد. 
تحریم ها آغاز شـــد و قاعدتا آمریـــکا و متحدانش در انتظار 
رقم خوردن شرایط سخت و پیچیده ای برای ایران بودند، چیزی 
شبیه به عراقِ دوران صدام حسین که نمی توانست سلاحی 
تولید کند یا بخرد و طبعا اگر در عصر حاضر، کشـــوری برای 
دفاع از خود آمادگی لازم نظامی و تجهیزاتی را نداشته باشد، 

به راحتی می توان آن را منکوب کرد.

 با تحریم می خواستند کار ایران را یکسره کنند

البته میان ایران و عراقی که صدام حســـین در راس آن قرار 
داشـــت، تفاوت های زیادی در میان است اما هدف آمریکا و 
غرب با تحریم تسلیحاتی، همان هدفی بود که درباره عراق 
پیگیری می شد، یعنی رفتن کشورمان به گوشه رینگ و یکسره 
کردن کار! روزهای تحریم گذشت و چند سال بعد، درحالی 
که تقریبا هیچ خللی به صنعت دفاعی و روند تولید تجهیزات 
و تسلیحات دفاعی در کشورمان وارد نشده بود، شورای امنیت 
سازمان ملل متحد پس از نهایی شدن جمع بندی مذاکرات 
هسته ای، با تصویب قطعنامه ای، برنامه جامع اقدام مشترک 
وین را تایید کرد، تا این برنامه جامع یک قدم به اجرایی شدن 
نزدیک تر شـــود. اما در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
در تایید برجام در ضمیمه B، یک بند بســـیار مهم قید شده 
بود که توجه به آن مشخص می کند که آیا ایران بعد از اجرای 
توافق و محدودیت های خرید و فروش تسلیحات و جنگ افزار، 

می تواند این تجهیزات را خریداری کند یا خیر؟

بند5ضمیمهBقطعنامـــهتاییدبرجام: »کلیه دولت ها 
می  توانند در فعالیت های ذیل مشارکت داشته و اجازه آنها را 
صادر کنند، مشروط به اینکه شورای امنیت از قبل به صورت 

مورد به مورد تصمیم به تایید آنها گرفته باشد:
عرضه، فروش یا انتقال مستقیم یا غیرمستقیم هرگونه تانک 
جنگی، خودروهای رزمی زرهی، ســـامانه های توپخانه ای 
سنگین، هواپیماهای رزمی، بالگردهای تهاجمی، ناوهای 
جنگی، موشک ها یا ســـامانه های موشکی، آن گونه که در 
نظام ثبت سلاح  های متعارف ملل متحد تعریف شده است، یا 
تجهیزات مرتبط، شامل قطعات یدکی به ایران یا برای استفاده 
در داخـــل ایران یا در جهت منافع ایران، از داخل یا از طریق 
قلمروهای تحت حاکمیت شـــان یا توسط اتباع آنها یا افراد 
تحت حاکمیت آنها، یا با استفاده از هواپیماها یا کشتی های 
حامل پرچم های آنها، اعم از اینکه از قلمروشان نشأت گرفته یا 
خیر و ارائه آموزش فنی، منابع یا خدمات مالی، مشاوره، دیگر 
خدمات یا کمک های مرتبط با تامین، فروش، انتقال، تولید، 
نگهداری یا استفاده از سلاح  ها و تجهیزات مرتبط مشروح در 
این بند فرعی، به ایران توسط اتباع این دولت ها یا از داخل یا 

از طریق قلمروهای تحت حاکمیت شان.«
این بند تا تاریخ پنج سال پس از »روز قبول توافق برجام« یا تا 
تاریخی که آژانس گزارشی در تایید نتیجه گیری گسترده تر 

ارائه دهد، هرکدام زودتر حادث شود، اعمال خواهد شد.
این بخش از قطعنامه،  زمان لغو تحریم تسلیحاتی را مشخص 

کرده بود؛ 27 مهرماه سال 1399.
بـــا وجود تلاش های ایالات متحده و با اینکه دونالد ترامپ به 
صورت یک جانبه و بدون همراهی اعضای شـــورای امنیت، 
اعلام کرد که مکانیســـم ماشه عملیاتی شده و تحریم های 
ایران ذیل قطعنامه2231 لغو نخواهد شد و البته 6 قطعنامه 
قبلی لازم الاجراست، با پایان بند غروب برجام در 18 اکتبر یا 
همان 27 مهرماه، تحریم های تسلیحاتی ایران از دیدگاه همه 
کشورهای جهان به جز آمریکای ترامپ، لغو شد و ایران دوباره 
امکان خرید و فروش انواع تجهیزات و تسلیحات را به دست 
آورد. حالا اما ســـوال اصلی این است که آیا صنعت دفاعی 
و تســـلیحاتی ایران در این 10 سال تضعیف شد و اکنون با 
رفع تحریم به دنبال خرید تسلیحات و تقویت عقب ماندگی 
است؟ آنچنان که همه می دانند پاسخ قطعا منفی است. دوره 
10 ساله تحریم تسلیحاتی بهترین و زنده ترین دوره ای است 
که می توان با آن اثبات کرد که آیا در حوزه تولید تجهیزات و 
تسلیحات نظامی، کشورمان وابستگی دارد یا خیر؟ و اصولا 
تحریم های تســـلیحاتی در این دوره 10ســـاله، آیا بر توان 
جمهوری اســـلامی ایران تاثیر گذاشته یا ایرانِ بعد از تحریم 
تسلیحاتی به مراتب قوی تر از ایرانِ قبل از این تحریم هاست. 
در این پرونده، که همزمان با ســـالگرد شهادت سردار حسن 
طهرانی مقدم و به منظور گرامیداشت زحمات وی به عنوان پدر 
صنعت موشکی و بنیانگذار خودکفایی در تسلیحات نظامی 
ایران منتشر می شود به صورت مصداقی و عینی به سوالات 

یادشده پاسخ داده خواهد شد.

دقیقا 9 ســـال از شهادت سردار  حسن طهرانی مقدم پدر صنعت 
موشکی ایران می گذرد. شهیدی که آرزویش نابودی ظلم به مصداق 
رژیم صهیونیســـتی بود و حاصل عملکردش طـــی 3 دهه علاوه بر ایجاد 
بازدارندگی و تامین امنیت ایران، برقراری توازن قوا در منطقه ای اســـت که 
آمریکا و متحدانش آن را جولانگاه خود می دانســـتند. امروز که در آستانه 
نهمین ســـالگرد شهادت دانشمند برجسته مان این واژه ها بر سطور کاغذ 
می نشینند قدرت موشکی ایران یکی از اصلی ترین مولفه های ایجاد امنیت 
برای جمهوری اســـلامی است، چنانکه در سالیان اخیر از بمباران مواضع 
داعش در دیرالزور گرفته تا هدف قرار دادن مواضع گروهک تروریستی حزب 
دموکرات کردستان و البته بمباران پایگاه آمریکایی عین الاسد، هرگاه قصد 
داشـــتیم پاسخی قاطع و بازدارنده به دشـــمنان بدهیم از این توانمندی 
اســـتراتژیک بهره برده ایم و طبعا هربار هم که نتیجه گرفته ایم آن را مدیون 
مجاهدت های حاج حســـن و همکارانش بوده ایم. این مهم اما درحالی رخ 
داد که در ابتدای حضور وی در یگان موشکی  سپاه در ابتدای دهه 60، ما 
حتی توانایی پرتاب موشـــک را هم نداشـــتیم و توپخانه های ایران مواضع 
عراقی ها را نهایتا تا 50 کیلومتر آن طرف تر نشانه می گرفت. در آن شرایط و 
دقیقا مصادف با ایامی که صدام کم آورده بود و حمله موشکی به تاسیسات، 
شهرها و مناطق مسکونی را گزینه شکستن ایران می دانست، فرماندهان 
نظامی ایران به فکر پاســـخ افتادند و به دنبال راهی که صدام را از حمله به 
مناطق مسکونی و خانه های مردم بی دفاع بازدارد. آن روزها در واکنش به 
بمباران شهرها، مردم در نماز جمعه شعار موشک جواب موشک را می دادند 
اما خب ایران موشکی برای مقابله به مثل نداشت و هیچ کشوری هم به دلیل 

تحریم ها حاضر نبود به ما این سلاح را بفروشد.
بالاخره بعد از کلی تلاش ایران توانست تعداد محدودی موشک از لیبی آن 
هم به صورت مخفی بخرد آن هم به این شرط که صفر تا صد پرتاب و راه اندازی 
موشـــک ها به دست مستشاران این کشور باشد. به موازات مذاکرات برای 
خرید موشک از لیبی در آبان 63 قرار شد تعداد محدودی از نیروهای زبده 
توپخانه سپاه برای آموزش های موشکی و آشنایی با موشک های اسکاد بی 
و فراگ 7 به سوریه بروند. سرپرست این  نیروها حسن طهرانی مقدم، فرمانده 
پشتیبانی کننده  آتش های خمپاره ای سپاه بود. آموزش ها قرار بود 6 ماه طول 
بکشد اما عزم راسخ و انگیزه  بالای نیروهای ایرانی برای یادگیری آن را به سه 
ماه تقلیل داد. چندی بعد با بالاگرفتن موشک باران شهرها توسط بعثی ها، 

حضرت امام)ره( عراق را تهدید به اقدام متقابل کردند.
بلافاصله این تهدید امام)ره( با موشک های خریداری شده از لیبی عملی 
شد و اولین موشک شلیک شده از ایران به پالایشگاه کرکوک برخورد کرد. 
آن روزها عراقی ها که مطمئن بودند هیچ کشوری به ایران سلاح نمی فروشد 
اعلام کردند پالایشـــگاه طی یک عملیات خرابکارانه به وسیله بمب گذاری 

هواداران کرد جمهوری اسلامی منفجر شده است. 
در رد این ادعا اما ایرانی ها بلافاصله دومین موشـــک خود را به قلب بغداد 
و ســـاختمان 18 طبقه بانک رافدین شلیک کردند همین اتفاق هم باعث 
شد شرایط قدری تغییر کند و عراقی ها به اصطلاح حساب کار دست شان 
بیاید. در همین اثنی اما اتفاق ناخوشایند دیگری رخ داد. تازه داشت بعد 
از این پرتاب معادلات جنگ تغییر می کرد که لیبی اعلام کرد دیگر حاضر 

به همکاری مستشـــاری با ایران نیست. با رفتن مستشاران لیبی وقت آن 
رسیده  بود که حســـن طهرانی مقدم و نیروهای تازه بازگشته  اش از سوریه 
شـــخصا وارد عمل شوند. آنها برای پرتاب سومین موشک راهی کرمانشاه 
شدند. تجربه  اول برای پرتاب بسیار پر ریسک بود و اگر این موشک در جای 
دیگری به جز هدف اصلی خود برخورد می کرد می توانســـت تبعات منفی 
زیادی برای جمهوری اسلامی ایجاد کند. اما حسن طهرانی مقدم معتقد 
بود ما نیستیم که موشک ها را شلیک می کنیم بلکه خداست که این کار را 
می کند. همرزمانش می گویند با پوست و گوشت و استخوان اعتقاد داشت 
که »وَ ما رمََیْتَ إذِْ رمََیْتَ وَ لکِنَّ اللهَ رمَى«. شلیک انجام شد و همان هم شد 
اولین تجربه موفقیت آمیز تیم تمام ایرانی. بلافاصله پس از این پرتاب رادیو 
بی بی سی اعلام کرد موشک ایرانی باشگاه افسران عراق را هدف قرار داده 

و 200 نفر  کشته شده اند.
از آن پس ضربات موشکی ایران به عراق تا پایان جنگ 87 بار دیگر ادامه پیدا 
کرد تا آنکه ماه های آخر جنگ عراقی ها در برابر اراده  یگان توپخانه ای سپاه 

تسلیم شده و قدری از حمله موشکی به شهرها اجتناب کردند.
جنگ سال 67 تمام شد اما جهاد حسن طهرانی مقدم برای تحقق نابودی 
اسرائیل ادامه داشت. او باید موشک هایی متناسب با آرمان هایش می ساخت. 
تجربه تحریم های تسلیحاتی در دفاع مقدس اثبات می کرد ما برای افزایش 
بازدارندگی کشور از هرگونه تهدید و تهاجم باید به سمت خودکفایی در صنایع 
نظامی و موشکی برویم. به همین دلیل بلافاصله یگان موشکی سپاه در سال 
68 تبدیل به فرماندهی موشـــکی شد و حسن طهرانی مقدم و یارانش کار 
تحقیقات بر روی ساخت موشک های سوخت جامد و مایع را به موازات هم 
پیش بردند. جهاد علمی آنها برای نخستین مرتبه با ساخت موشک شهاب 1 
که نسخه  کپی اسکاد بی بود در اوایل دهه 70 به بار نشست. شهاب 1 اولین 
قدم بود اما هنوز تا تحقق رویای ســـاخت موشک های دوربرد با هدف دفع 
خطر اسرائیل فاصله داشت، اما خب تحقق این رویا زیاد طول نکشید. تلاش 
شبانه روزی حاج حسن و دوستانش زمان تحقق آرمان ها را کاهش داده بود. 
با فرا رسیدن پاییز 77 بیش از یک دهه تلاش  طاقت فرسای سردار با ساخت 
موشک دوربرد شهاب 3 به نتیجه رسید و حالا ما می توانستیم درصورت نیاز 
از مرزهای غربی کشور، دشمن صهیونیستی خود را مورد هدف قرار دهیم. 
این هم اما پایان کار نبود. حاج حسن فرمان جدیدی گرفته بود و باید مثل 
همیشه آن را محقق می کرد. وقت آن رسیده بود که علاوه بر برد، روی دقت 

موشک ها هم کار شود. 
 اوایل خطای موشک ها تا هزار متر هم می رسید و از این نقطه همه بسیج شدند 
تا نقطه زن بسازند. ابتدای کار خطای موشک ها به 100 تا 200 متر رسید اما 
باز هم این عدد راضی کننده  نبود و باید خطای موشک ها کاهش می یافت. 
حاج حسن و تیم تحقیقاتی اش چند ماه فرصت خواستند و توانستند تنها 
طی 6 ماه خطای موشک ها را به زیر 10 متر برسانند، اتفاقی که شبیه معجزه 

بود و هیچ کس آن را باور نمی کرد، وقتی تست ها با موفقیت انجام 
شد همه باور کردند که چه شاهکاری صورت گرفته است آن هم 
برای موشک های برد بلند! چندی بعد حاج حسن به دقت های 
دقیق تری هم رسید و بعد از آن تمام توان و تلاش خود را روی نوع 
سوخت و ترکیبات آن گذاشت و نهایتا توانست با مجموعه ای از 
دستاوردهای صنعتی که همگی در مرزهای علمی دنیا بودند 

ایران را از حالتی کاملا وابسته به خودکفایی کامل برساند. 
وقتی در آبان 87 از موشک سجیل رونمایی شد روزنامه »شروق« 
نوشت: »زمانی که مقامات ایرانی آزمایش موفقیت آمیز موشک 

عاشورا )سجیل( را اعلام کردند در واشنگتن و تل آویو بلوایی به پا شد مبنی بر 
اینکه موشک جدید ایران از لحاظ تکنولوژی قادر است به هر هدف آمریکایی 
در شـــرق اروپا و هر هدف صهیونیســـتی برخورد و در محل برخورد ویرانی 

گسترده ای ایجاد کند.«
ثمره این مجاهدت ها اما تنها برای جمهوری اسلامی ایران نبود، چراکه یکی 
از مولفه های مدیریت جهادی شهید طهرانی مقدم که مبتنی بر آرمان های 
انقلاب اســـلامی اســـت نگاه راهبردی و فرامرزی او به مساله  مقاومت بود. 
نگاهی که باعث شد تا موشک های ایرانی نقش تعیین کننده ای در پیروزی 
محور مقاومت در دو دهه  اخیر برابر مثلث عبری، عربی غربی داشته باشد؛ 
آن زمان که بخشـــی از جنوب لبنان تحت اشغال ارتش رژیم صهیونیستی 
بود و رزمندگان حزب الله با سلاح های سبک در برابر ارتش این رژیم مقاومت 
می کردند حاج حســـن می گفت، حیف اســـت حزب الله دستش از سلاح 
موشـــکی خالی باشد. او می دانست و ایمان داشت اگر مقاومت به سلاح 
موشـــکی دسترسی پیداکند، رژیم صهیونیستی قطعا فراری خواهد شد. 
سرنوشـــتی که برای این رژیم با تجهیز محور مقاومت در جنگ 33 روزه به 

موشک های کوتاه برد و میان برد اتفاق افتاد.
درباره نقش حسن طهرانی مقدم در پیروزی های محور مقاومت در منطقه 
همین جمله  سیدحسن نصرالله کافی است »اگر ما در جنگ 33 روزه موفق 
شدیم به کمک موشک های ساخته شده توسط ایشان بود. هر زن شیعه ای 
که با امنیت در خیابان های لبنان قدم می زند مدیون حاج حســـن و برکت 

امثال حاج حسن طهرانی مقدم  است.«
اثر تلاش های طهرانی مقدم بر مقاومت منطقه اما پس از شهادتش هم ادامه 
پیدا کرد. درســـت یک سال پس از شهادت این شهید در جنگ 8 روزه غزه 
آن چیزی که رژیم صهیونیستی را به شکست کشاند راکت های ایرانی فجر 5 
بود، راکت هایی که فناوری آن سال های قبل به نیروهای مقاومت فلسطینی 
منتقل شده بود. در اعتراف به این نقش اثرگذار عبدالباری عطوان، روزنامه نگار 
مشهور عرب در پایگاه خبری رای الیوم نوشت: »ایران همان کشوری بود که 
مقاومت فلسطین را با تجربه ساخت موشک همراهی کرد و آن را قادر ساخت 
صاحب موشک هایی شود که بتواند، تل آویو، نتانیا،  ایلات و دیمونا را مورد 
هدف قرار دهد و حدود 4 میلیون اسرائیلی را به پناهگاه بکشاند.« افزون بر 
این کمک به تجهیز مقاومت به موشک های ضدزره لیزری کورنیت مانع از 

ورود تانک های رژیم صهیونیستی به عمق نوار غزه شد.
ســـخن به درازا رفت، هرچند هرچه از حاج حسن بگوییم کم است. 9 سال 
از شهادت حســـن طهرانی مقدم می گذرد و این روزها که کشور از امنیت 
کامل برخوردار است و هر گونه تهدیدی با سیلی سخت موشک های دقیق 
و قدرتمند ایرانی پاســـخ داده می شود بیشتر از همیشه اهمیت کاری که 
شهیدحسن طهرانی مقدم و همکارانش انجام داده است معلوم و محسوس 

می شود. حاج حسن روحت شاد و راهت پر رهرو باد.

یادداشت - 2

باتحریمتسلیحاتیمیخواستندکارایرانرایکسرهکنند،اما...

تحریم، نقطه عطف بازدارندگی استراتژیک
بهمناسبتنهمینسالروزشهادتدانشمندبرجستهوپارسایبیادعاسردارحاجحسنطهرانیمقدم

کابوس ابدی رژیم صهیونیستی

حسین دلیریان
کارشناس مسائل نظامی

معین رضیئی
روزنامه نگار

؟؟؟؟؟؟

جنابآقایدکترمحمدرضاشمساردکانی
با تاسف و تاثر، مصیبت وارده را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت 

عرض نموده، از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و رحمت 

واسعه الهی و برای جنابعالی و خانواده صبر و اجر مسالت می نمایم.

علیاکبرولایتی

اناللهواناالیهراجعون

بازخوانیخدماتمتقابلصنعتنظامیودانشگاه
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دانشگاهیصبحایران روزنامهخبری،تحلیلی،
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

»چیزی مشخص نیست«
یکا ین وضعیت آمر مشخص تر

گزارش»فرهیختگان«ازتحولاتپیرامونانتخاباتریاستجمهوریآمریکا

نمایشگاه مجازی کتاب؛
داستان پول و ناشران معترض

»فرهیختگان«ازنحوهبرگزاریوجزئیاتاولیننمایشگاهمجازیکتابخبرمیدهد

۱۵

آتش سوزی توسکستان مثل آلودگی
هوای تهران، همه منتظر باران

سازمانمحیطزیستهمچنانتماشاچیاست

۱۶

پروندهویژه»فرهیختگان«برایپیشرفتهایصنعتنظامیایراندردورهتحریم

بهبهانهنهمینسالگردشهادتحاجحسنطهرانیمقدم

۱۲۱۳

واشنگتن نماند مردی که منتظر 


